

Số **43** /KH-HĐND

Thạch Hà, ngày **12** tháng **6** năm 2026

KẾ HOẠCH

Khảo sát các Nhà văn hóa thôn dự kiến bố trí sau sáp nhập

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Thực hiện Văn bản số 3142/SNV-XDCQ&TCBM ngày 29/5/2026 về việc hướng dẫn triển khai một số nội dung liên quan đến việc sắp xếp thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 1508/QĐ-UBND, ngày 09/6/2026 về việc ban hành phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Phương án và dự thảo Đề án của UBND xã Thạch Hà về sắp xếp, đổi tên thôn trên địa bàn xã Thạch Hà;

Thường trực HĐND xã ban hành Kế hoạch khảo sát các điểm Nhà văn hóa thôn dự kiến bố trí sau khi sáp nhập

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU GIÁM SÁT

1. Mục đích

- Khảo sát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, vị trí, quy mô, khả năng đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cộng đồng của các nhà văn hóa dự kiến bố trí làm nhà văn hóa thôn sau sáp nhập, sáp nhập thôn.

- Nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các thôn liên quan đến việc bố trí, sử dụng nhà văn hóa thôn sau sáp nhập.

- Làm cơ sở để Thường trực HĐND xã xem xét, kiến nghị với UBND xã và các cơ quan có thẩm quyền trong quá trình triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, đổi tên thôn trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc khảo sát bảo đảm khách quan, thiết thực, đúng thực tế. Đánh giá đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, vị trí địa lý, khả năng phục vụ sinh hoạt cộng đồng của từng nhà văn hóa thôn dự kiến.

- Tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị để phục vụ công tác giám sát, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền.

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT

1. Đại biểu mời:

- Đại diện Ủy ban MTTQVN xã;
- Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội;

2. Đoàn giám sát:

- Trưởng đoàn: Phó Chủ tịch Thường trực HĐND xã;
- Các thành viên: Trưởng, Phó Ban Văn hóa - Xã hội, Kinh tế - Ngân sách của HĐND; các vị đại biểu HĐND thuộc cán bộ các thôn; chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND xã.

Căn cứ tình hình thực tế, xét thấy cần thiết, Đoàn khảo sát có thể mời thêm một số thành phần liên quan.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KHẢO SÁT

1. Đối tượng giám sát

Nhà văn hóa thôn các thôn dự kiến chọn làm Nhà văn hóa thôn thôn mới sau sát nhập theo phương án của UBND xã, cụ thể sau:

- Nhà văn hóa thôn 2 (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Nam Thượng).
- Nhà văn hóa thôn 3 (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Sông Cày).
- Nhà văn hóa thôn 6 (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Nhân Hòa).
- Nhà văn hóa thôn 9 (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Tân Thượng).
- Nhà văn hóa thôn 10 (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Bắc Thượng).
- Nhà văn hóa thôn 11 (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Châu Lâm).
- Nhà văn hóa Thanh Minh (cũ) (dự kiến nhà văn hóa thôn Nam Thanh).
- Nhà văn hóa thôn 13 (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Bắc Thanh).
- Nhà văn hóa thôn Hội Cát (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Nam Long).
- Nhà văn hóa thôn Đông Hà (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Đông Hà1).
- Nhà văn hóa thôn Gia Ngãi 2 (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Tây Long).
- Nhà văn hóa thôn Sơn Tiến (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Bắc Sơn).
- Nhà văn hóa thôn Vạn Đò (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Nam Sơn).
- Nhà văn hóa thôn Sơn Hà (dự kiến nhà văn hóa thôn thôn Tây Sơn)

2. Thời gian, địa điểm khảo sát

- Thời gian từ ngày 15/6/2026 đến ngày 17/6/2026 (cụ thể có thông báo sau)

- Địa điểm khảo sát tại 14 điểm dự kiến bố trí Nhà văn hóa các thôn sau sáp nhập.

3. Phương pháp tiến hành khảo sát:

Khảo sát trực tiếp tại các Nhà Văn hóa thôn.

IV. NỘI DUNG KHẢO SÁT

1. Hiện trạng cơ sở vật chất:

- Diện tích khuôn viên, hội trường; chất lượng công trình, mức độ xuống cấp; hệ thống điện, nước, sân bãi, công trình phụ trợ; Trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ hội họp và sinh hoạt cộng đồng.

- Vị trí trung tâm, khả năng kết nối giao thông; mức độ thuận lợi cho Nhân dân các thôn sau sáp nhập đến sinh hoạt, hội họp. Khả năng đáp ứng quy mô dân số, số hộ của thôn mới.

2. Khảo sát nhu cầu đầu tư, nâng cấp

Các hạng mục cần sửa chữa, nâng cấp. Các vị trí cần quy hoạch, xây dựng Nhà văn hóa mới (nếu có)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đoàn khảo sát có trách nhiệm tổ chức các hoạt động khảo sát đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật; kết quả khảo sát phản ánh trung thực, chính xác khách quan nội dung khảo sát.

- Đoàn khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bố trí thời gian, chuẩn bị các nội dung liên quan và phân công thành phần thành viên đoàn hoàn thành nhiệm vụ.

- Giao Văn phòng HĐND - UBND xã khâu nối, liên hệ các đơn vị, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn khảo sát và tổng hợp kết quả khảo sát của Đoàn.

Trên đây là kế hoạch khảo sát các Nhà Văn hóa thôn dự kiến bố trí sau sáp nhập trên địa bàn xã Thạch Hà. Yêu cầu Đoàn khảo sát quan triễn khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các thành viên Đoàn khảo sát ;
- BCS 31 thôn;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Đình Thông

1. HUYỆN TRƯỞNG QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG

... (faint text) ...

2. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

... (faint text) ...

TỔNG TRƯỞNG QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG



... (faint text) ...

... (faint text) ...